
REGISTRO GENERALE N. 381 del 29/07/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 381 del 29/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 36 del 29/07/2020 
PROPOSTA N. 446 del 29/07/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio analisi acque destinate al consumo umano e acque reflue 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24/05/2011 avente per oggetto “Organizzazione del 
servizio idrico”, con la quale si attribuisce al sindaco la responsabilità del servizio; 

VISTI gli obblighi in capo ai gestori del Servizio Idrico Integrato derivanti dal Decreto Legislativo 2 febbraio 
2001 n. 31. Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo 
umano. Pubblicato nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale 3 marzo 2001 n. 52; 

VISTA l’autorizzazione alla scarico delle acque reflue trattate nell’impianto di depurazione rilasciata dalla 
Provincia di Nuoro con Determinazione n. 3174 in data 06/11/2010 che pone in capo al proprietario 
dell’impianto l’obbligo di verificare, mediante autocontrolli, la qualità delle acque reflue in ingresso e in 
uscita;  

RITENUTO opportuno, in applicazione delle norme e disposizioni sopracitate, affidare il servizio di controllo 
delle acque destinate al consumo umano e delle acque reflue ad un laboratorio di analisi accreditato al fine 
di garantire, il rispetto delle normative in materia e, più in generale, la salute e sicurezza dei cittadini e la 
tutela dell’ambiente;   

VISTA la proposta di collaborazione presentata in data 29/07/2020, prot. n. 2571, dal laboratorio di analisi 

BIOSARDALAB s.r.l.s., avente sede operativa a Nuoro, via Beato Angelico n. 34/36, (C.F./P. IVA 

01581600911), riguardante i servizi di monitoraggio delle acque; 

RILEVATO che, unitamente alla proposta di collaborazione il sopraccitato operatore economico ha 
presentato il preventivo/offerta con i singoli prezzi delle varie prestazioni; 

RITENUTO opportuno, affidare il suddetto servizio per i rimanenti cinque mesi del 2020 quantificando il 

costo come appresso: 

-Analisi batteriologiche acque destinate al consumo umano n. 40 x 55 € cadauna = € 2.200,00 + IVA 

-Analisi chimica e microbiologica acque destinate al consumo umano n. 10 x 80 € cadauna = € 800,00 + IVA 

-Analisi chimica e microbiologica acque reflue impianto depurazione n. 10 x 60 € cadauna = € 600,00 + IVA 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 17/04/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 17/04/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale 2019/2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 381 del 29/07/2020 

ACCERTATO che: 
- trattandosi di beni da acquisire di importo inferiore a 5000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA né 

l’acquisizione con utilizzo di mezzi telematici ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

- la spesa trova la necessaria copertura ai rispettivamente ai capitoli 5980 e 5990 del bilancio di 
previsione, annualità 2020; 

- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto del servizio al soggetto sopracitato, 
trattandosi di spesa urgente e indifferibile finalizzata a garantire il funzionamento di un servizio 
essenziale; 

- La ditta BIOSARDALAB s.r.l.s. risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da 
DURC prot. INAIL n. 21959047 con scadenza 24/09/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”. 

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 in data 26.10.2016 
del consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e aggiornate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018;  

DETERMINA 

1. AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, al laboratorio di analisi BIOSARDALAB s.r.l.s. con 
sede legale in Orani e operativa in Nuoro, via Beato Angelico n. 34/36, (C.F./P. IVA 01581600911) il 
servizio analisi delle acque destinate al consumo umano e dei reflui dell’impianto di depurazione, per 
la durata di cinque mesi decorrenti dal 01/08/2020. 

2. QUANTIFICARE la spesa come appresso: 

-Analisi batteriologiche acque destinate al consumo umano n. 40 x 55 € cadauna = € 2.200,00 + IVA 

-Analisi chimica e microbiologica acque destinate al consumo umano n. 10 x 80 € cadauna = € 800,00 + IVA 

-Analisi chimica e microbiologica acque reflue impianto depurazione n. 10 x 60 € cadauna = € 600,00 + IVA 

3. IMPUTARE la spesa come segue: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5980 Descrizione Spese manutenzione impianti di rete idrica e fognaria  

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa non ricorr.  

Centro di Resp. 7-SINDACO   

SIOPE 1332 CIG ZD22DD4070 CUP  

Creditore BIOSARDALAB s.r.l.s. (C.F./P. IVA 01581600911) 

Causale Servizio analisi acque destinate al consumo umano  

IMPORTO 3.660,00   Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5990 Descrizione Manutenzione ordinaria e spese di gestione impianto di 
depurazione 

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa non ricorr.  

Centro di Resp. 7-SINDACO   

SIOPE 1306 CIG ZD22DD4070 CUP  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 381 del 29/07/2020 

Creditore BIOSARDALAB s.r.l.s. (C.F. 01581600911) 

Causale Servizio analisi reflui impianto depurazione  

IMPORTO 732,40   Frazionabile in 12  

4. RENDERE NOTO che:  

a. il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Geom. Mario 
Buttu, Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo;  

b. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 
assegnato il CIG: ZD22DD4070 ; 

c. che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto 
sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

5. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ester Satta 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 446 del 29/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 29/07/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 446 del 29/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
29/07/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 599 

 
Il 03/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 381 del 29/07/2020 con 
oggetto 
 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
Servizio analisi acque destinate al consumo umano e acque reflue 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 381 del 29/07/2020 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 03/08/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


